ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LỘC NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sô^ỡS-ỹ/QĐ-UBND Lộc Ninh Yi^ày tháng ^ năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Vê việc ban hành Quy chế quản lý, khai thác và vận hành

Trung tâm Điều hành thông minh huyện Lộc Ninh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Cữỉĩ cu Luạt To chưc chinh quyên địứ phương ngày 19/6/2015; Luật sửữ đối
bo sung mọt so đicu CUŨ ỉuợt to chivc Chinh phu và luật tô chức chính quyên điữ
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số I316/QĐ-UBND ngày 17/6/2020 của UBND tỉnh về việc
ban hành Đê án thành lập IOC tỉnh;

Căn cứ Quyết định'Sổ 244/QĐ-UBND ngày 31/01/2022 của UBND tỉnh Bình
Phước ban hành quy chê quản lý, khai thác, vận hành Trung tâm Điều hành Thông
minh tỉnh và Trung tâm Điều hành thông minh cấp huyện;

Theo đề nghị của Chánh văn phòng HĐND và UBND huyện tại Tờ trình số
ẢIlỉ./TTr-VP ngày 9ĨÍ/8/2024.

QUYÉT ĐỊNH:

Đieu 1. Ban hanh kem theo Quyêt đinh này Quy chê quản lý, khai thác và vận
hành Trung tâm Điều hành thông minh huyện Lộc Ninh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và ƯBND huyện, Phòng Nội vụ Phòng Tài
chinh - Ke hoạchị Bọ phạn vận hành IOC huyện; Thủ trưởng các cơ quan ban
ngành huỵện có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định nàyễ/.

Nơi nliận:
-  Sở TT&TT tỉnh;
- TT. Huyện ủy, TT. H ĐND huyện;
- CT, các PCT U BN D  huyện;
- Như Điều 3;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu:

J\lawiýM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - T ự do - Hạnh phúc

QƯY CHÉ
Quản lý, vận hành, khai thác

Trung tâm điều hành thông minh huyện Lộc Ninh
(Kèm theo Quyết định số/ịO Ỉ^Q Đ -U BND  ngày2$ /  £ / 2024 của UBND huyện)

Điều 1. Phạm vi điều chính

Quy chế này quy định nguyên tắc và trách nhiệm phối hợp giữa Trung tâm
Điều hành Thông minh huyện với các cơ quan, ban ngành huyện; UBND cac xă
thị trân trong việc phối hợp cung cấp, cập nhật, xử lý, hướng dẫn, theo dõi, quản
lý và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ có liên quan đến hoạt động của Trung tâm
IOC.

Điều 2. Đối tưọng Áp dụng

Quy chế này áp dụng đối với các cơ quan, ban ngành huyện; ƯBND các xã
thị trân; các tô chức, cá nhân có liên quan tham gia quản lý, vận hành và sử dụng
Trung tâm IOC.

Điều 3ẻ Giải thích từ ngũ’

Trong Quy chế này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Trung tâm Điều hành Thông minh (gọi tắt là Trung tâm IOC): là một hệ
thông công nghệ thông tin bao gồm cơ sở hạ tầng, phần cứng, phần mềm có
chức năng thu thập cơ sở dữ liệu chuyên ngành của các đơn vị và xử lý phân
tích cho kết quả đâu ra đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, điều hành của các cấp chính
quyên và các cơ quan, đơn vị.

2ẳ Dữ liệu số: là dữ liệu dưới dạng ký hiệu, chữ viết, chữ số, hình ảnh âm
thanh hoặc dạng tương tự được biêu diễn bằng tín hiệu số. Dữ liệu số mang
thông tin sô và được chia sẻ dưới dạng thông điệp dữ liệu. Trong Quy chế này
dữ liệu được hiểu là dữ liệu sốễ

3Ỗ Câu trúc dữ liệu trao đôi: là cấu trúc của thông điệp dữ liệu được trao đổi
giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu.

4. Dịch vụ chia sẻ dữ liệu: là các dịch vụ cung cấp, chia sẻ dữ liệu cho cơ
quan, tô chức, cá nhân khai thác hoặc thu nhận dữ liệu từ các cơ quan tổ chức
cá nhân qua các hệ thống thông tin. Trong hệ thống thông tin, dịch vụ chia sẻ dư
liệu là giao diện tương tác của phần mềm phục vụ tiếp nhận kết nối và trao đổi
các thông điệp dữ liệu với các hệ thống bên ngoài.

CHƯƠNG I
QUY ĐỊNH CHUNG

5. Chia sẻ dữ liệu mặc định: là hình thức chia sẻ các dữ liệu thường xuyên
trong cơ quan nhà nước theo quy trình đơn giản, trong đó cơ quan nhà nước chuẩn
bị săn các dịch vụ chia sẻ dữ liệu và cung cấp dữ liệu đã được chuẩn hóa cấu trúc
dữ liệu trao đối thông qua dịch vụ chia sẻ dữ liệu cho nhiều cơ quan nhà nước sử
dụng.

6. Chia sẻ dữ liệu theo yêu cầu đặc thù: là hỉnh thức chia sẻ dữ liệu cho cơ
quan nhà nước khác sử dụng theo yêu cầu riêng đối với dữ liệu không được sử
dụng thông dụng bởi nhiêu CO' quan nhà nước khác nhau; việc chia sẻ dư liệu
theo hình thức này cân thực hiện các hoạt động phối họp của các bên về mặt kỹ
thuật đê chuẩn bị vê mặt hạ tầng, kỹ thuật, công nghệ để xử lý hoặc tạo ra dừ
liệu phục vụ chia sẻ dữ liệu.

7. Trung tâm IOC: là nơi tập trung thực hiện việc giám sát, tích hợp thu
thập và xử lý các hệ thống thông tin đã được thiết lập trong từng ngành từng
lĩnh vực đê phân tích, xử lý phục vụ sự chỉ đạo điều hành cua Huyện uy HỘI
đồng nhân dân huyện, ủ y  ban nhân dân huyện.

8. Cơ quan chủ sở hữu Trung tâm IOC (gọi tắt là Cơ quan Chủ quản): UBND
huyện.

9ẽ Cơ quan chịu trách nhiệm quản lý, vận hành Trung tâm IOC (gọi tắt là
CO’ quan quản lý): Văn phòng HĐND và UBND huyện.

10. Đơn vị phối hợp quản lý, vận hành Trung tâm IOC huyện: Phòng Văn
hóa và Thông tin huyện, Công an huyện, VNPT Bình Phước.

Điều 4Ể Nguyên tắc phối họp

1. Tuân thủ đầy đủ các quy định hiện hành của pháp luật có liên quan. Đảm
bảo tính công khai, minh bạch, khách quan, trung thực và chính xác. Bảo đảm an
toàn thông tin trong việc gửi, chuyển, lưu trữ dữ liệu và phân phối dữ liệu.

2. Đảm bảo mục tiêu hiệu quả hoạt động của Trung tâm IOC huyện- nâng
cao chât lượng phục vụ chỉ đạo điều hành của Huyện ủy, HĐND UBND huyện
và các cơ quan, ban ngành huyện; ƯBND các xã, thị trấn.

3. Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; phối họp
chặt chỗ, đảm bảo không trùng lặp, chông chéo nhiệm vụ trong quản lý và thực
thi công vụ giữa các CO’ quan, ban ngành huyện, Trung tâm IOC huyện.

4. Trung tâm IOC huyện đảm bảo vai trò là đầu mối phối hợp giữa các cơ
quan, ban ngành huyện và UBND các xã, thị trấn trong việc thu thập xử lý
phan tích dữ liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điêu hành, quản lý Nhà nước của các
cấp chính quyền trên địa bàn thi xã.

5. Người đứng đầu các cơ quan, ban ngành huyện chịu trách nhiệm trước
pháp luật, trước ƯBND huyện, Chủ tịch ƯBND huyện về cung cấp thông tin dữ
liẹu theo Cịuy đinh; đông thời, có trách nhiệm trả lời, giải quyết các kiến nghị
khiếu nại của cơ quan, đơn vị về thông tin, dữ liệu cung cấp.

Chirong II

CHỨC NĂNG, NHIỆM v ụ , CHẾ Đ ộ  HỎ TRỌ
CỦA TRƯNG TÂM ĐIÊU HÀNH THÔNG MINH HUYỆN

Điều 5ề Chức năng

Trung tâm IOC huỵện thực hiện chỉ đạo, điều hành của Văn phòng
HĐND và ƯBND huyện về chức năng quản lý, khai thác, vận hành và thu thập
XU' lý thông tm phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo, điêu hành, quản lý nhà nước của
ƯBND huyện.

Điều 6. Nhiệm vụ

1. Triển khai thực hiện vận hành Trung tâm IOC huyện theo quy định.

2. Xây dựng Quy chế, quản lý khai thác Trung tâm IOC huyện.

3ễ Chịu trách nhiệm trong việc đảm bảo kết nối, cập nhật dữ liệu thường
xuyên, định kỳ, liên tục, chính xác phục vụ vận hành Trung tâm 10C huyên-
phân tích, cung cấp thông tin và tham mưu lãnh đạo huyện ỉhai thác hiệu qua
thông tin trên Trung tâm IOC huyện.

4. Kết nối, liên thông chia sẻ dữ liệu cần thiết của Trung tâm ỈOC huyên
với IOC tỉnhế

5. Quản lý tài sản, thiết bị được giao tại Trung tâm IOC huyên theo quy
định.

6. Tổng hợp, báo cáo định kỳ (tháng, quý) tình hình hoạt động, vận hành
Trung tâm IOC gửi về Văn phòng HĐND và UBND huyện tổng hợp báo cáo
ƯBND huyện; thực hiện báo cáo chuyên đề, đột xuất (nếu co).

7. Là đầu mối tổng họp các nội dung xử lý gồm: Dịch vụ công, phản ánh
hiẹn tiưong, y te, giao dục... bao cao kíp thời, đây đủ, kịp thời cho ỉãnh đạo
huyện.

8. Tô chức truyền thông toàn diện các nội dung, kết quả liên quan đến
Trung tâm IOC.

7. Chủ động nghiên cứu, kịp thời báo cáo Văn phòng HĐND và UBND
huyện đê xuât ƯBND huyện xem xét, chỉ đạo nhằm triển khai có hiệu quả mô
hình Trung tâm IOC.

Điều 7. Công tác quản trị, vận hành Trung tâm IOC huyện

1. Trung tâm IOC huyện hoạt động theo cơ chế của tổ chức phối họp các
cơ quan, ban ngành huyện. Công chức, viên chức công tác tại Trung tâm IOC
huyện do công chức, viên chức của Văn phòng HĐND và UBND huyện và của
các phòng, ban, đơn vị liên quan khác kiêm nhiệm và được hưởng các chế độ
chính sách theo quy định của pháp luật hiện hành, đảm bảo không tăng biên chể
đã được ƯBND tỉnh giao cho UBND huyện.

2. Văn phòng HĐND và ƯBND huyện trực tiếp quản lý tài sản, thiết bị và
vận hành hệ thống phần mềm và các thiết bị phụ trợ khác, cụ thể:

- Tiêp nhận và tham gia đào tạo chuyến giao công nghệ đế thực hiện vận
hành Trung tâm ĨOC huyện.

- Thực hiện tổng họp, thu thập, tích hợp, kết nối thông tin, dữ liệu của các
phòng, đơn vị thuộc ƯBND huyện, UBND xã, thị trấn; đảm bảo cung cấp tối đa
các thông tin, dữ liệu phục vụ vận hành hiệu quả Trung tâm IOC huyện.

3. Công chức, viên chức phụ trách công tác tại Trung tâm IOC huyện có
trách nhiệm tham mưu lãnh đạo ƯBND huyện chỉ đạo các phòng, đon vị trực
thuộc đê tông họp, phân tích, cung câp các thông tin liên quan phục vụ vận hành
Trung tâm IOC huyện.

Điều 8. Co’ cấu nhân sự tại Trung tâm IOC

1. Văn phòng HĐND và ƯBND huyện: 03 nhân sự (01 lãnh đạo phụ trách
quản lý IOC huyện; 01 chuyên viên, trình độ chuyên môn nghiệp vụ: Cử nhân
công nghệ thông tin, 01 chuyên viên phụ trách Kinh tế tổng hợp).

2. Các đơn vị khác liên quan: Không làm việc trực tiếp tại IOC huyện,
được phân công thực hiện nhiệm vụ chuyên môn để cập nhật thông tin về Trung
tâm IOC huyện (khi cần thiết).

Điều 9. Chế độ phụ cấp cho cán bộ, công chức, viên chức tại Trung tâm
IOC huyện thực hiện theo theo quỵ định tại Nghị quyết số 14/2021/NỌ-HĐND
ngày 30/9/2021 của HĐND tỉnh về quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ
công chức, viên chức làm việc tại Trung tâm Điều hành thông minh thuộc tỉnh
Bình Phước, mức hỗ trợ cụ thể:

- Cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp làm việc tại Trung tâm Điều hành
thông minh huyện: Chi hỗ trợ 1.000.000 đồng/người/tháng;

- Cán bộ, công chức, viên chức thực hiện các nhiệm vụ của Trung tâm Điều
hành thông minh nhưng không trực tiếp làm việc tại Trưng tâm Điều hành thông
minh: Chi hỗ trợ 500.000 đồng/người/tháng.

- Nguôn kinh phí chi hô trợ: Từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện theo
phân câp quản lý ngân sách; được bô trí trong dự toán giao hàng năm của cơ
quan, đon vị, địa phương để thực hiện chi trả.

Chu ong III

TRÁCH NHIỆM PHỐI HỌP CỦA CÁC c o  QUAN, ĐƠN VỊ

Điều 10. Trách nhiệm của các CO' quan, ban ngành huyện, UBND các xã, thi
trấn

1. Chịu trách nhiệm cập nhật, chia sẻ dữ liệu mặc định và chia sẻ dừ liệu
theo yêu cầu đặc thù, đảm bảo tính chính xác của thông tin, dữ liệu thuộc đơn vị
quản lý.

2. Khi tiếp nhận thông tin từ Trung tâm IOC huyện trong phạm vi xử lý của
đơn vị mình, nhanh chóng tiến hành xử lý thông tin và thông báo tình trạng xử
lý về Trung tâm IOC huyện.

3. Thường xuyên tổng họp, trao đổi với Trung tâm IOC huyện các thông
tin, kịp thời khắc phục những tồn tại, vướng mắc trong quá trình giải quyết các
nhiệm vụ được giao theo quy định.

4. Cử cán bộ, công chức, viên chức phụ trách cập nhật số liệu về Trung tâm
IOC và tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ về giải pháp IOC huyện.

5. Phối hợp trong việc tổ chức khảo sát đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá
nhân về xử lý ý kiến góp ý, phản ánh, kiến nghị...

6. Tăng cường đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác
lãnh đạo, chỉ đạo điều hành.

7ề Phối hợp với Trung tâm IOC huyện trong việc chỉ đạo thực hiện nhiệm
vụ của Trung tâm IOC huyện, đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu
quả hoạt động của Trung tâm IOC huyện, thực hiện việc giải quyết các nhiệm vụ
được giao theo quy định.

8. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vưóng mắc khó khăn có
trách nhiệm báo cáo UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và ƯBND).

Điều 11. Trách nhiệm của Văn phòng HĐND và IIBND huyện

l ề Chịu trách nhiệm tổ chức quản trị, vận hành Trung tâm IOC huyện.

2. Thống nhất vói các phòng, đơn vị trực thuộc ƯBND huyện, UBND xã
thị trấn tổ chức quản lý phân quyền chia sẻ dữ liệu, kết nổi về Trung tâm IOC
huyện.

3. Phối hợp kết nối, chia sẻ liên thông hệ thống Trung tâm IOC huyện với
IOC tỉnh.

4. Đảm bảo an toàn thông tin hệ thống đưcmg truyền, dữ liệu của Trung tâm
IOC huyện.

5. Hằng năm, xây dựng kế hoạch, dự toán nguồn kinh phí để triển khai
quản lý, vận hành Trung tâm IOC huyện và quy trình phối hợp, xử lý thông tin
phục vụ việc hoạt động của Trung tâm IOC huyện.

6. Chịu trách nhiệm về tính xác thực trước UBND huyện đối với các thông
tin chuyên cho các cơ quan đơn vị theo lĩnh vực xử ]ý. Tổng hợp báo cáo định
kỳ tình hình hoạt động của Trung tâm IOC huyện cho UBND huyện và Sở
Thông tin và Truyên thông (báo cáo tháng trước ngày 25 hằng tháng; báo cáo
quý trước ngày 25 của tháng cuối quý); thực hiện báo cáo chuyên đề, đột xuất
(nếu có).

7. Đôn đốc, giám sát các đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện.

Điều 12. Trách nhiệm của đơn vị phối họp quản lý, vận hành Trung tâm
IOC

Chủ động phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện trong việc
quản lý, vận hành Trung tâm IOC huyện đảm bảo hoạt động hiệu quả.

Điều 13. Trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ
quan, đon vị tham gia vận hành và xử lý thông tin

1. Chấp hành nghiệm các quy định vận hành Trung tâm IOC huyện, quy
trình xử lý thông tin.

2. Khi tiếp nhận thông tin phải xác minh tính xác thực; đồng thời, xin ý kiến
lãnh đạo phụ trách Trung tâm IOC huyện nhanh chóng chuyển thông tin xử lý đến
lãnh đạo cơ quan đê kịp thời xử lý; chịu trách nhiệm thông tin và tính xác thực
thông tin trước lãnh đạo phụ trách Trung tâm IOC huyện và lãnh đạo cơ quan đơn
vị quản lý trực tiếp.

Chuong IV
ĐIÊU KHOÀN THI HÀNH

Điều 14. Trách nhiệm thi hành

l ẽ UBND huyện chủ trì, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, UBND xã, thị trấn
tô chức triên khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm IOC huyện theo
Quy chế này.

2. Định kỳ 6 tháng, giao Văn phòng HĐND và ƯBND tổ chức họp các cơ
quan, đơn vị liên quan để trao đổi về việc quản lý, điều hành, thực hiện nhiệm
vụ của Trung tâm IOC huyện và việc giải quyết các nhiệm vụ của các phòng
đơn vị trực thuộc, ƯBND xã, thị trấn; hằng năm, tổ chức kiểm điểm, đánh giá
kết quả thực hiện Quy chế và thống nhất chương trình, kế hoạch hành động cho
năm sau.

3. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành huyện; ƯBND các xã, thị trấn và các cơ
quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện nội dung được phân công tại Quy chế
này; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện trong việc phối họp hoạt động
thực hiện nhiệm vụ. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề phát sinh mới
không phù họp hoặc chưa được quy định rõ, các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời
về Văn phòng HĐND và UBND huyện để tổng họp, trình UBND huyện xem xét,
điều chỉnh, bố sung cho phù họp./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T10:33:30+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Lộc Ninh<ubnd.hln@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!